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BAGGRUNDSNOTAT  OM JIANGSU PROVINSEN – OG OM UDVALGTE 
DANSKE REGIONER OG KOMMUNERS SAMARBEJDE MED KINA 

Jiangsu provinsen ligger i det østlige Kina som nabo til storbyen Shanghai.  
Jiangsu provinsen har et areal på 102,600 km2  (2½ gange DK) og en befolkning på 
77, 3 mio. indbyggere (2009). 
 
Nanjing er hovedstad i Jiangsu provinsen og har en befolkning på 7,7 mio. indbygge-
re (2009). Nanjing har været hovedstad i Kina i flere forskellige perioder og er én af 
de fire gamle hovedstæder i Kina. Nanjing ligger ved Yangtzefloden og er det næst-
største økonomiske center i det østlige Kina, kun overgået af Shanghai. 

 
Jiangsu provinsens erhverv er karakteriseret ved en del tung industri (aluminium, 
stål, kunstgødning og plastikråvarer) samt udvinding af råstoffer og mineraler. Hertil 
kommer en række højteknologiske eksportindustrier, f.eks. solpaneler, elektroniske 
komponenter og medico produkter. Tekstilindustri, IKT (informations- og kommuni-
kationsteknologi) og elektroniske komponenter udgør væsentlige erhvervsklynger, der 
hver for sig er tilknyttet store industriparker omkring byerne Nanjing, Suzhou og 
Wutshi. Siden 2006 har Jiangsu provinsen været førende i Kina med hensyn til til-
trækning af udenlandske investeringer.  
 
Jiangsu provinsen og storbyen Nanjing ligger i Shanghai regionen, der er økono-
misk i front blandt de 3 førende økonomiske regioner i Kina: Beijing, Shanghai, og 
Hongkong. De 2 økonomiske sværvægtere i Shanghai regionen er storbyerne Shan-
ghai i Shanghai provinsen (samarbejdsaftale med Region Midtjylland og Hamborg) og 
Nanjing i Jiangsu provinsen. Den tredje provins i Shanghai regionen er Zhejiang 
(samarbejdsaftale med Region Sjælland og Slesvig-Holsten). 
   
Mange danske virksomheder har valgt storbyen Shanghai som indgang til Kina, lige-
som Udenrigsministeriet har valgt at etablere det danske innovationscenter i Shanghai 
by.  
 
Men ligeså mange danske virksomheder har partnere i storbyen Nanjing og de andre 
store byer i Jiangsu provinsen. Det gælder også kommunerne Ballerup, Frederikssund 
og Egedal, der har tæt samarbejde med byen Wutshi. Også disse virksomheder og 
kommuner serviceres af det danske innovationscenter og konsulat i storbyen Shan-
ghai. 
 



DTU er ligeledes aktiv i regionen. Man har modtaget et stigende antal meget dygtige 
studenter fra Shanghai regionen og tænker i retning af en formel udvekslingsaftale 
med i første omgang Jiaotung University i storbyen Shanghai. Derudover har DTU-
forskere forsknings- og publiceringssamarbejder med Shanghai university, Nanjing 
university, Nanjing agricultural university og Nanjing university of post and telecom-
munication.  
 
CBS har en formel studenterudvekslingsaftale med Tonqui universitetet i Shanghai by 
– og har en særlig interesse i globale talenter fra byen Wuhan, der ligger i Hubei pro-
vinsen lige vest fra Jiangsu provinsen. 
 
Af kortet nedenfor fremgår, hvordan storbyerne Nanjing og Shanghai er placeret i 
Yangtze deltaet som de 2 økonomiske fyrtårne i Shanghai regionen. 

 
 
 
Af internationale aktiviteter har Jiangsu provinsen mange søsterbyer/regioner i Europa 
– bl.a.. Baden-Würtemberg, Nordrein-Westfalen, Østergötaland, Veneto i Italien og 
Noord-Brabrant i Holland. 
 
Udvalgte danske regioner og kommuners samarbejde med Kina. 
I forhold til Jiangsu provinsen indledte Bycirklen (Ballerup, Frederikssund og Egedal 
kommuner) i 2007 et samarbejde med byen Wutshi. Man har indledt samarbejdet på 
højt formelt niveau (borgmester/kommunaldirektør) for derefter at etablere samarbej-
der mellem f.eks. skoler og uddannelsesinstitutioner i henholdsvis Wutshi og Bycirkel 
kommunerne inklusiv en stor fælles uddannelseskonference i Wutshi i 2010. Desuden 
har ældreområdet og borgerinddragelse på både kommune- og institutionsniveau været 
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i fokus. Byplanlægning og bæredygtig udvikling har ligeledes stor interesse. Her har 
erhvervs- og politikerdelegationer fra Wutshi været på besøg hos danske miljøvirk-
somheder og offentlige anlæg (f.eks. Vestforbrænding). Desuden har Esbjerg kommu-
ne et samarbejde med byen Suzhou i Jiangsu provinsen. I den forbindelse har Det 
Syddanske Bruxelleskontor - som er finansieret delvist af kommunerne i Syddanmark, 
delvist af Syddansk vækstforum – i en periode haft et kontor i Suzhou.   
 
Region Midtjylland oprettede  i 2006 et kontor i Shanghai i samarbejde med Århus 
kommune. Efterfølgende har Region Midtjylland i 2009 indgået en samarbejdsaftale 
med Shanghai byprovins, som bl.a. har åbnet dørene for konkrete joint ventures mel-
lem danske og kinesiske virksomheder. Tilsvarende har samarbejdet med Shanghai 
Science and Technology Commission (SSTCM) ført til samarbejder inden for energi 
og miljø, IT samt sundhed/life science.  
 
I forhold til Zhejiang provinsen (den anden naboprovins til Shanghai) har Re-
gion Sjælland indgået samarbejdsaftale i 2011. 
 
I Guangdong provinsen (beliggende i det sydlige Kina – nabo til Hong Kong og Ma-
cao) indledte Region Syddanmark i 2007 et samarbejde med provinsmyndighederne  
inden for sundhed, miljø og energi. Dette har ikke mindst ført til et konkret samarbej-
de mellem Odense kommune, Syddansk Universitet, Odense Universitetshospital, 
Forskningscenter Årslev og TCM, Traditional Complementary Medicine. Herudover 
har Odense kommune etableret et selvstændigt samarbejde med Shaoxing by i Zhe-
jiang provinsen. 
 
Desuden har region Skåne siden 1980’erne haft samarbejde med Guangdong provin-
sen eksempelvis inden for forebyggelse og sundhed.    
 
Københavns Kommune er ved at udvikle et mere formaliseret samarbejde med Bei-
jing. Samarbejdet tager bl.a. udgangspunkt i det et grønt eksportkatalog, som Køben-
havn har fået udarbejdet med henblik på øget systemeksport og udviklingssamarbej-
der. Der planlægges pt. en større delegationsrejse til Beijing i foråret 2012.  
 
Endelig har Århus Kommune har et venskabsby-samarbejde med millionbyen Harbin 
i det nordlige Kina.  
 
Universiteternes øvrige samarbejder 
Ud over de konkrete universitetssamarbejder i forhold til Shanghai og Nanjing nævnt 
ovenfor er alle 8 danske universiteter tæt involveret i etableringen af et dansk-kinesisk 
universitetscenter i udkanten af Beijing. Udgangspunktet for dette er en aftale mellem 
det tidligere Videnskabsministerium og det kinesiske Graduate University of the Chi-
nese Academy of Sciences (GULAS) fra 2008. Under navnet Sino-Danish Center for 
Education and Research forventes centret at være fuldt udbygget i 2013 med 100 for-
skere og udbud af master- og phd-programmer.  
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Erhvervsorganisationernes samarbejder 
DI har i en årrække haft et koncept under navnet Own Man in China, hvor DI’s 
medlemsvirksomheder i et tæt samarbejde med DI får hjælp til at engagere sig i 
Kina hvad enten det drejer sig om etablering (med en lokal medarbejder), eks-
port eller outsourcing. Konkret omfatter DI’s tilbud også mulighed for leje af 
kontorfaciliteter i Shanghai og i byen Xuzhou (lokaliseret i Jiangsu-provinsen). 
Xuzhou beskrives af DI som en attraktiv low-cost-lokalitet velegnet for out-
sourcing-aktiviteter, hvor flere danske virksomheder også har lokaliseret sig 
(bl.a. Vestas).    
 
Øvrige centrale erhvervsorganisationer som Dansk Erhverv og Lægemiddelindustri-
foreningen, LIF har ikke særskilte samarbejder med organisationer/partnere i Kina. 
 
 
    


